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Важнейшим мероприятием 
в области таможенной 
политике в царствование 
Елизаветы Петровны 
явилась ликвидация 
таможенных 
ограничений внутри 
страны. 

Русское государство, 
политическое 
становление которого 
произошло еще  XV-XVI в.
в., в экономическом 
отношении до середины 
XVIII в. оставалось 
раздробленным. 



В каждой губернии взимались 
провозные и торговые пошлины. 
Кроме «мытов» , «перевозов», 
«мотовщины» и др. 
Существовало множество всяких 
«мелочных сборов», сильно 
стеснявших внутреннюю 
торговлю.



 Автором давно назревшей 
реформы стал граф П.И. 
Шувалов.

Его доклад, одобренный 
Сенатом, лег в основу 
высочайшего Манифеста 
от20 декабря 1753 года. 

1753-1754 годах внутренние 
пошлины, а также все 17 
«мелочных сборов» были 
заменены единообразной 
таможенной пошлиной на 
границах  государства, 
взимавшейся с всех 
ввозимых и вывозимых 
товаров  в сумме  13 копеек 
с рубля стоимости.

Шувалов Пётр 
Иванович



 Вторая половина 
XVIII века 

знаменовало собой 
завершение 
таможенной 

реформы и переход 
к осуществлению 

таможенных 
формальностей на 

основе опыта 
Европейских 
государств и 

особенностей 
Российской 
экономики. 



  Таможенный устав 1755 года.



 Первый Российский таможенный устав 
1755 года положил начало 

цивилизованному подходу к решению 
задач  таможенного дела  и 

формированию таможенной политики. 

Издание этого документа было 
прогрессивным шагом в 

законодательной системы России и 
имело экономическое, финансовое и 

политическое значение. 

Принятые в нем постановления открыли 
возможности перемещения товаров по 

территории Российской империи, 
способствовали укреплению Российского 
рынка и развитию внутренней внешней 

торговли.



  Таможенный устав 1755 года.

 Принятие этого устава отменяло действие всех ранее 
изданных документов, связанных с правилами 
торговли и уплаты пошлин. 

В уставе рассматривается порядок внешней торговли и 
обязанности таможни. 

В нем говорилось, что он издан в интересах народа и 
облегчения его жизни. 

Согласно уставу, в России были ликвидированы все 
внутренние таможни и отменялись связанные с ними 
17 пошлин. 

Уставом на ярмарках для разбора купеческих споров 
вводился суд, который должен был разбирать дело по 
справедливости и защищать купцов от обид и 
притеснений.



     Таможенный устав 1755 года.
            Введенные новшества.

Новым явилось введение 
паспортной системы для 

торговых людей. Для всех российских купцов, 
имеющих  заграничные 
торги и перемещающих 

свои товары через 
сухопутные и морские 

границы ,вводились 
паспорта , выдаваемые 

магистрами.
На купцов, приказчиков и 
работников выдавались 

аттестаты об их 
добром нраве и о том , 
что они за границей не 

останутся. Аттестаты 
хранились на таможнях.



     Таможенный устав 1755 года.
            Введенные новшества.

Таможенный устав 1755 года, 
разрешал не купеческим сословиям 

торговать лишь изделиями и 
продукцией собственного 

производства, а остальными 
товарами — по «особой описи».
 В 1760 году Правительствующий 
Сенат издал указ о «неторговании 

никому разночинцам, кроме 
купечества, никакими российскими и 

иностранными товарами».



  Таможенный устав 1755 года.

Иностранные купцы , 
записавшиеся в 
российское купечество 
и вечное подданство, 
пользовались правами 
граждан России , если 
же они захотят 
возвратиться в свое 
подданство ,то были 
обязаны внести  гос. 
казну из своего 
капитала десятую 
часть .

Подробно расписывался 
порядок сбора пошлин при 
ввозе и вывозе товаров в 
другие страны.
Пошлины 
рекомендовалось брать 
ефимками.
Правилами запрещалось 
вывозить за границу 
золото, серебро ,золотые 
и  серебряные монеты.



  Таможенный устав 1755 года.
Произошло законодательное 

закрепление порядка 
таможенного оформления , 
были введены необходимые 

защитные меры для 
обеспечения 

конкурентоспособноси 
российских товаров.

Уставом были 
предусмотрены меры 
защиты таможенных 

служащих и соблюдения 
ими законности при 

обращении с командой 
прибывшего корабля.

В первой половине XVIII в. 
Таможенная политика 

строилась с учетом интересов 
дальнейшего развития 

торговли как внутри страны, 
так и за ее пределами.



Принятие Устава  
упорядочивало 
таможенную службу и 
таможенный 
контроль ,а также 
создавало правовую 
основу для 
таможенного дела.

  Таможенный устав 1755 года.

Принцип «с чего бы ни 
брать, только бы 

брать» стал лозунгом 
финансовой системы 

XVIIIв.
По сведениям 

Ключевского , прямые 
налоги  за период 

правления Екатерины II 
возросли в 3 раза,а 

таможенные доходы 
утроились.

За задержание 
контрабанды, офицеры и 
надзиратели в сговоре с 

контрабандистами и 
помогали им в тайном 

провозе товаров . 
Контрабанда шла через 

западные рубежи 
государства широким 

потоком.



  Таможенный устав 1755 года.

  Основные вопросы, которые были решены.

Уделялось особое внимание 
борьбе с контрабандой.

Манифестом 1755 года были 
отменены промышленные 
монополии и провозглашена 
свобода промышленности и 
торговли.

Таможни были подчинены 
Коммерц-коллегии, а затем 
Департаменту военной торговли 
Министерства Финансов 
Российской империи.

Портовые и пограничные 
пошлины стали единственными 
таможенными пошлинами в 
стране. 



Значение достижений 
Екатерины объяснялось 

тем, что видное участие 
в них имел питейный 

доход , который  в 
продолжение 

царствования  
увеличился почти 

вшестеро и к концу его 
составил почти третью 

часть всего бюджета 
доходов.



Политика Екатерины II

Серьезным препятствием в 
формировании таможенной 

политики стали 
внутренние таможни , 
многочисленные сборы , 

сложность таможенной 
процедуры.

К середине XVIII в. 
Таможенное дело 
осуществлялось 

централизованно и на основе 
единой таможенной 

политики  . Основные идеи , 
заложенные в 

законодательных 
документах на этапе 

таможенной реформы ,были 
реализованы и получили 

развитие.



Политика Екатерины II

Либерализация 
таможенной политики, 

заложенная в указе 1767г. и 
манифесте  1775г. 

Способствовала развитию 
предпринимательства в 

России.

В связи с принятием нового 
тарифа 1 марта 1767г.  в 

указе ,адресованному Сенату 
, говорилось ,что он принят 

ввиду несоответствии 
потребностям  развития 

экономики.Данный тариф был 
составлен без надлежащих 

правил и отличался 
различными пошлинами на 

товары равной надобности.



Иоганн Эрнст Миних 
(1707-1788)

В 1763г. Был назначен на 
должность главного директора 
всех таможенных сборов в 
империи. Этот важный по 
своему значению служебный 
пост вполне соответствовал  
той подготовке, которую Миних 
получил в молодости за границей 
,его основательному знанию 
юридических наук и 
политической экономии , 
которыми он постоянно 
интересовался.
С 1764 по 1788г. до самой кончины 
,был членом Таможенной 
комиссии о коммерции , 
учрежденной Именным указом 8 
декабря 1763г. Для взыскания 
средств к увеличению отпускной 
торговли России.



Иоганн Эрнст Миних 
(1707-1788)

1767-1769 гг. Миних как 
депутат Главной 
канцелярии над 
таможенными 
сборами принимал 
участие в 
знаменитой 
екатерининской 
комиссии «О 
сочинении проекта 
нового уложения».
В 1774 был назначен 
президентом 
Коммерц-коллегии.



Отличительной 
особенностью 
таможенного дела 
Екатерины II было то, что 
оно развивалось с опорой на 
общественное мнение - 
десятки записок подаваемых 
императрицы по таможенной 
тематике, авторами 
которых были не только 
выдающиеся люди своего 
времени (М.В.Ломоносов, А.А.
Вяземский, А.Р.Воронцов, А.А.
Безбородко, Г.Р.Державин, А.
Н.Радищев и др.), но и 
многочисленные 
представители из торгово-
промышленной среды.



Выдающиеся люди своего 
времени.

Ломоносов 
Михаил 

Васильевич.



Выдающиеся люди своего 
времени.

Пётр 
Андреевич 
Вяземский



Выдающиеся люди своего 
времени.

Гавриил 
Романович 
Державин 



Артемий 
Иванович 
Воронцов.

Выдающиеся люди своего 
времени.



Выдающиеся люди своего 
времени.

Александр 
Андреевич 

Безбородко



Радищев внес большой 
вклад в развитие 

таможенных 
органов.

Он разработал новые 
подходы таможенно - 
тарифной политики ,
систему размещения 
таможен на границе ,

которая 
способствовала 

задержанию 
контрабандистов ,и 

внес вклад в развитие 
теории таможенного 

дела.



В 1755 году, в царствование 
императрицы Елизаветы 
в России был введен 
Таможенный устав, 
который впервые в 
российской истории 
упразднил внутренние 
таможни и упорядочил 
правила досмотра на 
границе. Но каким бы 
совершенным ни было 
таможенное 
законодательство, всегда 
имеются люди, готовые 
его нарушить. А потому в 
истории человечества не 
было ни одного 
государства, которое не 
боролось бы с 
контрабандистами.

Заключение.



Заключение.

При подведении итогов реализации таможенной 
и торгово-финансовой политики России во 
второй половине XVIIIв. напрашивается вывод 
о том, что Россия , оставаясь феодальным 
государством ,не могла выйти из отсталости 
и решить задачи экономического развития , 
поставленные перед ней историей . В тоже 
время благодаря Российскому правительству 
продолжалось дальнейшее приращение 
территории империи, развитие торговли и 
таможенного дела. Эти успехи были бы более  б 
Россия встала на промышленный путь 
развития!


